
I Borghi 
più belli 
(l'Italia

Borgo dell’anno 2007 Destinatone » inceliti' edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta Pubblica - Sessione straordinaria di Seconda Convocazione

N° 44 DEL 25/11/2019

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE CONTABILE UNICO DEL COMUNE DI MONTE 
ISOLA DR. MASSIMO VUOLO A SEGUITO DEL SORTEGGIO EFFETTUATO 
DALLA PREFETTURA DI BRESCIA.

L'anno duemiladiciannove, il giorno lunedì venticinque del mese di novembre alle ore 19:30, 
nella Sede Municipale, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. All’appello 
risultano :

PRESENZANOME FUNZIONE

PRESENTETURLA FIORELLO SINDACO

PRESENTENOVALI GUGLIELMO CONSIGLIERE

ARCHETTI MARIO PRESENTECONSIGLIERE

TURLA PIERO PRESENTECONSIGLIERE

PRESENTERIBOLA MAURO CONSIGLIERE

CENI DEBORAH PRESENTECONSIGLIERE

PRESENTEMAZZUCCHELLI SEVERINO CONSIGLIERE

DALMERI ALESSANDRA PRESENTECONSIGLIERE

ZILIANI LORENZO CONSIGLIERE PRESENTE

TURLA SERGIO PRESENTECONSIGLIERE

COLOSIO ANGELO CONSIGLIERE

Partecipa II Segretario Comunale 
redazione del presente verbale.

Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla

Il Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI C.C. N.44 IN DATA 25/11/2019

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE CONTABILE UNICO DEL COMUNE DI MONTE 
ISOLA DR. MASSIMO VUOLO A SEGUITO DEL SORTEGGIO EFFETTUATO DALLA 
PREFETTURA DI BRESCIA.

Introduce il Sindaco, che illustra in modo sintetico, ma esaustivo, il punto in discussione; precisa 
che si tratta sostanzialmente di ratificare il sorteggio del nuovo revisore avvenuto in Prefettura in 
data 14 ottobre u.s.
Il consigliere di Maggioranza Mauro Riboia esce dall’aula nel corso dell’esposizione, per poi 
rientrare al momento della votazione.
Il consigliere di minoranza Turla Sergio chiede delucidazioni circa il compenso previsto per 
l’assolvimento di tale incarico.
Risponde il Segretario, su invito del Sindaco, evidenziando come trattasi di compensi previsti da 
norme di legge in virtù della consistenza demografica dell’ente. .

Non si registrano ulteriori interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il d. Lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 234, comma 3, così come modificato 
dal comma 732, art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, il quale testualmente recita: "Nei Comuni 
con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di Comuni nelle Comunità Montane la 
revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo Revisore, eletto dal Consiglio Comunale o da 
Consiglio dell’Unione dei Comuni o dall’Assemblea della Comunità Montana a maggioranza 
assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”;

VISTI:
la normativa sopravvenuta ed in particolare il comma 25, dell'articolo 16, del decreto legge n. 
138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale stabilisce che : "A decorrere dal 
primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente 
decreto, i revisori dei conti degli enti loctìli sono scelti mediante estrazione da un elenco al quale 
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori 
legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili. Con Decreto del Ministro dell’interno, da adottare entro 
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della Legge di conversione del presente decreto, sono 
stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei 
seguenti principi successivamente modificato con l'art 29 comma 1 Ibis del D.L. 216 del 
29/12/2011, come convertito dalla L. n. 14 del 24.02.2012, che ha prorogato l'applicazione del 
comma 25 di nove mesi;
il decreto del Ministero degli Interni del 29/11/2012, che ha dato avvio alla nuova procedura di 
nomina dei revisori a partire dal 10/12/2012; .

VISTA la.nota protocollo n.4614 del 03.08.2019, con cui è stato comunicato alla competente 
Prefettura di Brescia la scadenza del Revisore dei Conti in carica, dott. Barosi Maurizio, nominato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 13.10.2016 per il triennio 2016/2019, con 
termine dell’incarico il 13.10.2019 ed in prorogatio per i successivi quarantacinque giorni si sensi 
del D.L. 293/1994 convertito in L. 444/1994;

VISTA la PEC della Prefettura di Brescia - ENTI LOCALI - ELETTORALE - AREA II - Prot. 
Uscita N.0061492 del 14/10/2019 e recepita al protocollo comunale in data 15.10.2019 con n.5904,



con cui è stata data comunicazione all’Ente della seduta di procedimento di estrazione a sorte dei 
nominativi per la designazione dell’Organo di Revisione economico-finanziaria del Comune di 
Monte Isola;

VISTO il verbale della Prefettura del 14.10.2019, acciarato al protocollo al numero 5904 in data 
15.10.2019, dal quale risultano estratti, nell’ordine, i seguenti tre nominativi:

' a) VUOLO MASSIMO, designato per la nomina
b) LORENZI CRISTIAN, prima riserva estratta
c) VALETTI CARLO, seconda riserva estratta

DATO ATTO che con nota prot. 6028 del 19.10.2019 (agli atti) il Comune di Monte Isola 
comunicava al dott. Vuolo Massimo l’esito del suddetto sorteggio e lo invitava ad esprimersi in 
merito;

ACQUISITA agli atti la disponibilità del primo nominativo estratto, dott. Vuolo Massimo, 
all’accettazione dell’incarico di Revisore dei Conti presso il Comune di Monte Isola per il triennio 
2019/2021, giusta nota protocollo n. 6109 del 23.10.2019, corredata dalla dichiarazione circa 
l’insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs.267/00 e 
smi, nonché altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 del medesimo D.lgs.267;

DATO ATTO che l’art. 241 del D.L.gs. n. 267/2000, testualmente dispone:

“Articolo 241 Compenso dei revisori
1. Con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai 
revisori, da aggiornarsi triennalmente. Il compenso base è determinato in relazione alla classe 
demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale.
2. Il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall'ente locale fino al limite massimo del 
20 per cento in relazione alle ulteriori funzioni assegnate rispetto a quelle indicate nell'articolo 
239.
3. Il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall'ente locale quando i revisori 
esercitano le proprie funzioni anche nei confronti delle istituzioni dell'ente sino al 10 per cento per 
ogni istituzione e per un massimo complessivo non superiore al 30 per cento.
4. Quando la funzione di revisione economico-finanziaria è esercitata dal collegio dei revisori il 
compenso determinato ai sensi dei commi 1,2 e 3 è aumentato per il presidente del collegio stesso 
del 50 per cento.
5. Per la determinazione del compenso base di cui al comma 1 spettante al revisore della comunità 
montana ed al revisore dell'unione di comuni si fa riferimento, per quanto attiene alla classe 
demografica, rispettivamente, al comune totalmente montano più popoloso facente parte della 
comunità stessa ed al comune più popoloso facente parte dell'unione.
6. Per la determinazione del compenso base di cui al comma 1 spettante ai revisori della città 
metropolitana si fa riferimento, per quanto attiene alla classe demografica, al comune capoluogo. 
6-bis. L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai 
componenti dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo 
attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi.
7. L'ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina”;

RICHIAMATI:
■ il D.L. 78/2010 il quale, all’articolo 6 comma 3, sancisce l’obbligo di riduzione del 10%, rispetto 
agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, di indennità, compensi, gettoni, retribuzioni o 
altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 
dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti 
di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali 
comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo;



- che la previsione del suddetto D.L. 78 cit. ha cessato la sua efficacia;
- il DM 21 dicembre 2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spattante 
ai revisori dei conti in relazióne alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 
investimento degli enti locali”, dal quale si desume un compenso per la fascia demografica 
compresa tra 1.000 e 1.999 abitanti pari a euro 4.150,00 oltre cassa e IVA;

ACQUISITI i pareri di cui all'alt. 49, primo comma, del D.L.gs. n.267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

CON votazione resa per alzata di mano dal seguente esito:
- presenti n. 10 (assente Colosio Angelo)
- favorevoli n. 8 (Maggioranza)
- contrari n:0
- astenuti n:2 (Minoranza: Turla Sergio e Ziliani Lorenzo)

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente dispositivo;

2. DI NOMINARE, a seguito dell’estrazione a sorte del nominativo da parte della Prefettura 
di Brescia, ai sensi dell'articolo 16, del decreto legge n. 138/2011, convertito in legge 14 
settembre 2011, n. 148, quale Revisore dei Conti del Comune di Monte Isola, il dott. 
Massimo Vuolo, con studio in Varese, Via Manzoni n.12 a far data dalla data della presente 
seduta, atteso che il provvedimento verrà dichiarato immediatamente eseguibile;

3. DI STABILIRE:
- il compenso annuo in € 4.150,00 oltre cassa e IVA;
- T importo annuo massimo da corrispondere, per il rimborso delle spese debitamente 
documentate, in euro 200,00 (duecento);

4. DI COMUNICARE il presente atto aH’ufficio ragioneria ed alla tesoreria comunale - 
Banca Popolare di Sondrio, Agenzia di Sale Marasino, ai sensi delPart. 234, comma 4, del 
D. Lgs. n.267/2000, e alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Brescia;

5. DI PRECISARE, ai sensi deH’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia - sezione 
staccata di Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971.



I Borghi 
piu belli 
d'Italia

Destinazione vincente edizione 2010Borgo deir mino 2007

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia eli Brescia

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 
Comma 1° del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267

SERVIZIO RISORSE

Proposta N° 46

Oggetto : NOMINA DEL REVISORE CONTABILE UNICO DEL COMUNE DI MONTE
ISOLA DR. MASSIMO VUOLO A SEGUITO DEL SORTEGGIO EFFETTUATO 
DALLA PREFETTURA DI BRESCIA.

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in quanto la proposta in oggetto è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia

Il Responsabile/dpLSejVizio 
Arch ett i/òli/a'na

Monte Isola, 20/11/2019



I Borghi 
più belli 
d'Italia

Destinazione \incente edizione 2010Borgo dell'anno 2007

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 
Comma 1° del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267

Servizio Risorse

Proposta N° 46

Oggetto : NOMINA DEL REVISORE CONTABILE UNICO DEL COMUNE DI MONTE
ISOLA DR. MASSIMO VUOLO A SEGUITO DEL SORTEGGIO EFFETTUATO 
DALLA PREFETTURA DI BRESCIA.

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile in quanto la proposta in oggetto è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia

IMP/ACC CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTOESERC.

/
Monte Isola, 20/11/2019

Il Responsabil^ del/S' tryizio Risorse

Arci





Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

Il Segretario Cofìiunale 
Oott.ssa MaMater sa-Porteri

IL PRESIDENTE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ONLINE 
(ART.124 DEL D. LGS. 18/08/2000, N.267 e s.m.i. e ART.32 c.l Legge 18/06/2009 n.69)

Certifico, io sottoscritto Segretario Comunale, che il presente verbale viene pubblicato all'Albo 
Pretorio Online del Comune di Monte Isola in data [Jj 2 DIC 2019 
www.comune.monteisola.bs.it ove rimarrà esposto per quindici giorni consecutivi.

all’indirizzo

Il Segretario 
Dott.ssa Macia

in;

v:z.
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’ 

(ART.134 del D. LGS. 18/08/2000, N.267 e s.m.i.)

Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla compiuta 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

http://www.comune.monteisola.bs.it

